(19) Cidaris sive pileus. Luth. & Belg. Hoet. Angl. mitre. Hæc tiara sive pileus nota est servitutis, & subjectionis, unde mulieres velatas esse decet, Gen. XX. 15. 1. Cor. XI. 10. adeoque pudibundas, ne suam formam alienis viris prostituant. Velatio ergo est ejus, qui timet, erubescit, quòd reatus nondum sit sublatus. Hinc in V. T. ad præsentiam Dei se contexerunt; ad significandum: illum nondum venisse, cujus δικαιώματα justitiâ possint propè ad Deum in Spiritûs lætitia & relectâ facie accedere. Cidaris propterea in Aarone notavit, Christum venturum ἐν μορφῇ δούλου sub legem factum. Judæi hodierni, quibus est κάλυμμα ἐπὶ τὴν καρδίαν, imitantur veteres, & se adhuc in suis synagogis velant. Equidem non ignoro, pileum apud Romanos libertatis signum fuisse. Servi enim,

VIII. *Bractea aurea*, sive corona *Sanctitatis*, duos digitos lata, cui insculptum erat: *Sanctum Domino* (20) קֹדֶשׁ לַיהוָה, quæ ipsius cidaris parti anteriori affixa erat vittâ hyacinthinâ.

VI. His octo vestimentis usus est Summus Sacerdos in functione sua, vocanturque Rabbinis בגדי זהב *vestimenta aurea*, ob pretiositatem ipsorum, respectu vestium illarum, quas induit anno semel, nempe quando intravit *die expiationis Sanctum Sanctorum*. Levit. XVI. 4. 23. Has verò posteriores vestes nominabant בגדי לבן *vestimenta alba*; quæ quatuor numero sunt: 1. Femoralia lineæ. 2. Tunica lineæ. 3. Baltheus lineus. 4. Cidaris lineæ.

VII.

enim, qui comam alebant pro integumento capitis, libertate donati, caput pileo tegendum radebant. Hinc *Plaut. Amphit.*

Ut ego hîc hodie rasô capite calvus capiam pileum.

Hinc & *Livio* aliisque solennis phrasis; *vocare ad pileum servos*: Alia tamen consuetudo, aut potius capitis oblecti mystica significatio, apud Judæos fuit.

(20) Lamina aurea, cui insculptum קֹדֶשׁ לַיהוָה *Sanctum Domino*, tria notavit: 1. Christi sanctitatem divinæ & humanæ naturæ. Heb. VII. 26. 2. Quod Christus fuerit victima pro peccatis nostris, vid. Ex. XXVIII. 38. ut ἀγιαζὼν σεαυτὸν *sanctificans se ipsum* pro nobis Joh. XVII. 19. 3. Christum cum suis in fronte notandos. Hæc lamina Heb. פָּרִיז flos dicitur, & כֶּטֶם coma. Hanc vocem Luth. Angl. Belg. coronam transtulerunt. Sed in signe Sanctitatis & distinctionis, seu separationis ad delectum, tantum fuit lamina ista, non corona, nec totum caput cinxit, sed anteriorem frontis partem. LXX. τὸ πέταλον τὸ χρυσεόν, *folium aureum* reddunt.

VII. Tempore secundi templi, quum illud *χρῆσμα* & sacrum oleum defecerat, (21) non dictus est Sacerdos Summus *מתרבוה משחרו* *Auctus unctione*, sicut antea, sed tantum ratione vestium servatarum, *מתרבוה בגרים* *Auctus vestibus*. *Cunæus de Rep. Hebr. l. 2. cap. 7. p. 222.*

VIII. Has 4. posteriores vestes Sacerdoti Summo in publico urbis gestare minimè licebat, nisi necessitatis telum ipsum eò adigeret; uti fecit Simeon justus, qui obviam processit Alexandro Magno, cultu hoc ornatus. (22) *Moses Kots. Præcept. affirm. 173. fol. 2. col. 3.*

IX. Hoc *σολισμῶ* vestitu adumbratur triplex Christi munus: Coronâ sive bracteâ aureâ *Regium*; *τοῖς* *Urim & Thummim*, ut & aureis nolis, ac malogranatis *Propheticum*; per tintinnabula denotabatur sonus doctrinæ Christi; per malogranata *ἐνωδία*

C 3

fra-

(21) Omnes Pontifices usque ad Josiam sacro illo unctionis oleo delibuti fuerunt, sed absconditum est sub illo. Vid. *Cocc. Maccoth. cap. 2. §. 6. not. 16. 17.* Sic paulatim debebant umbræ evanescere, ut discerent Israëlita eundem mox adfuturum modo præstantiori, qui indigitatus fuit per oleum, h. e. Spiritum Sanctum.

(22) Jaddus is fuit. Occasio hæc erat. Alexander, obsessa Tyro, vicinis populis delectus & comæatum imperat; Judæi, Persico fœdere obstricti, Macedonum amicitiam explodunt; movet infesto animo & agmine Alexander in Judæam, cui obviam egrediuntur supplices Judæi, Jaddo in pontificali vestitu præeunte, ut emolliant Regem, Rex *χρηματισθεῖς κατ' ὄναρ* in somnio monitus, veneratur nomen Dei laminâ exaratum, Judæisque multâ libertate donatis, abit. Plura qui desiderat, adeat *Josephum lib. II. cap. 8. Justinum lib. 36. cap. 3.*

fragrantia Sanctitatis ejus. Sacerdotale munus exhibitum fuit duodecim nominibus tribuum Israëlis, amiculo sive τῷ Ephod & pectorali insculptis, quâ re præfiguratus fuit Christus, Deo sistens partam Ecclesiam, proque suis ovibus intercedens, quas κατ' ὄνομα novit, Joh. X. 3. (23)

X. Sacerdotes Secundani tantum 4. sacris vestibus amiciebantur in functione sua; 1. *Femoribus lineis*, 2. *Tunicâ lineâ*, 3. *Baltheo lineo*, & 4. *Tiarâ lineâ*. (24) *Exod. XXVIII. 40. 42. Sc.*

XI. III. Differunt etiam quoad *matrimonia & conjugia*; non integrum erat *Sacerdoti Summo* sibi jungere vel *viduam*, vel *dimissam*, vel *corruptam*, sed *virginem intactam* (25) *Levit. XXI. 14.* Ex *vidua* non poterat frui *primo amore*; ex *dimissa*, nec *primo* nec *sincero*; ex *prostibulo*, nec *primo*, nec *sincero*, nec *ullo*; quos tamen amores Christus, Summi Sacerdotis ἀντίτυπος, ab Ecclesia sua requirit,

(23) Locupletiores harum rerum notas jam præmissimus. Adde hîc, quod quæ Christo applicantur, etiam ad membra ejus referre debeas semper.

(24) Differunt tiaræ filiorum Aaronis à מצנפת *cidari* sive *mitra*, pileo ipsius Aaronis; vocantur enim alio nomine מצבעות *insule*, tiaræ, sive rectius fasciæ, vittæ, ἀσπίδα, quibus Turcæ & Persæ se adhuc redimiunt. Concordant Luth. Belg. & Angl. Ille *Hauben*. Illi *Mützen*. Hi *Bonnets*.